
学校教育目標＜一人一人の個性を伸ばし、自ら学ぶ生徒の育成を図る＞

春爛漫の暖かな日が続いたかと思うと，急に冬に戻ったかのように冷える日もありまし

たが，気がつけば４月も半ばです。学校を包んでいた桜の花びらが風に舞い，若葉や木々

の芽に春の躍動感や息吹を感じる季節となりました。

学校も４月７日（金）に第７１回入学式を挙行し，新入生１７６名を迎え，全校生徒５

３３名で平成２９年度の幕開けとなりました。新入生のみなさん，入学おめでとうござい

ます。２・３年生のみなさん，進級おめでとうございます。始業式や入学式で，校長から

自分の持つ良さや可能性を伸ばしてほしいこと：「人それぞれに花あり」や，名前に込め

られた想いに応える生活をしてほしいこと：「大切な一通の手紙」について話しました。

自分に負けず，失敗を恐れず，何事にも積極的に取り組み，昨日より今日，今日より明日

へと，小さくても確実な成長を積み重ねてほしいと願っています。

保護者のみなさま，お子様のご入学，ご進級，誠におめでとうございます。教職員一同，

心よりお祝い申し上げます。私は，校長の長田靖と申します。この４月から，本校の学校

経営を担当させていただくことになりました。母校である本校への着任に，責任の重さを

感じていますが，信頼され，期待に応えられる「誇れる敷中」づくりに精一杯努めます。

どうぞよろしくお願いいたします。

本校の学校教育目標や学校経営計画につきましては，５月

２日（火）に行われますＰＴＡ総会で申し上げる予定ですが，

「学校の主人公は生徒である」を肝に銘じ，「子どもが育つ

学校力を高める」ことに，チーム敷中で邁進したいと思い

ます。保護者のみなさまにおかれましては，本校の教育目

標や教育活動へのご理解並びにご協力をいただきますよう，よろしくお願い申し上げます。

学校だより「敬愛」について
ご存じの通り，「敬愛」は本校の校訓で，『尊敬すると共に親し

みの情をもって接すること』です。校歌２番には「敬愛の念磨き

ゆく…」という一節もあります。学校だよりも，長らくこの名前

で発行されてきましたが，今年度も伝統あるネーミングを継承い

↑校長室の校訓額（元敷島町長窪田友薫様の筆による） たします。どうぞよろしくお願いいたします。

甲斐市立敷島中学校
学校だより 第 １号
平成２９年 ４月１８日
発 行 長田 靖

校訓「敬 愛」
教育目標 「一人一人の個性を伸ばし、自ら学ぶ生徒の育成を図る」
具体目標（目ざす生徒像） ・自ら学ぶ生徒……課題意識を持って

・心豊かな生徒……豊かな感性と思いやりのある
・よく働く生徒……何事にも全力を尽くしてやり抜く
・体を鍛える生徒…生命を尊重し、心身ともに健康な



敷島中学校ホームページ http://www.city-kai.ed.jp/schu/ も併せてご覧ください

̲/̲/̲/ 平成２９年度教職員 よろしくお願いします ̲/̲/̲/

１ 年 ２ 年 ３ 年

主 任 加藤 忍 数 主 任 有野 修 英 主 任 保坂 裕史 社

副主任 赤岡 由理 美 副主任 坂本 誠一 数 副主任 林 健一郎 社

１ 組 佐々治智秀 理 １ 組 笠井 邦子 体 １ 組 清水 静 英

２ 組 柳本 朱美 家 ２ 組 篠原 大志 英 ２ 組 山田 庸介 体

３ 組 中澤 祐也 理 ３ 組 平川 真紀 理 ３ 組 青柳 香 数

４ 組 小澤麻里子 英 ４ 組 小林 宏臣 数 ４ 組 原間 典子 国

５ 組 田中 誠 音 ５ 組 南湖 徹也 社 ５ 組 神宮寺透友 技

☆８組 奥脇 美香 国 ６ 組 三井奈緒美 国 所 属 新津美和子 英

所 属 小笠原涼介 体 ☆７組 山内千恵美 体 所 属 佐野 久枝 理

所属（講師） 永坂 佳紀 体 所 属 阿部 香 国 所属（講師） 大八木晴海 音

所 属 菊島 澄子 美

教 務

校 長 長田 靖 技 養護教諭 西川 玲奈 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ 中村 友美

教 頭 立川 武 英 事務主任 中嶋 銀河 庁務員 大堀 力

教務主任 赤池 猛 社 司 書 平山亜希子 庁務員 島田 忠

生徒指導主事 川崎 幸司 数 ALT ﾚｲ・ﾎﾟｰﾙ

先週の月曜日（１０日）の朝，峡中保護司会敷島支

部の皆様が，正門での

「あいさつ運動」にお出でくださいました。平成２７年

の２学期から始まった取組と伺っていますが，回を重ね

るたびにあいさつの声も大きくなってきたとおほめの言

葉をいただき，大変うれしく思います。あいさつはコミ

ュニケーションの第一歩，１日のスタートが気持ちの良

いものになりますね。今年度もよろしくお願いします。

新入生にとって，中学校生

活で興味関心の高いもののひ

とつが部活動だと思います。

その部活動の紹介を始め，生徒会活動全般について新入生に理解して

もらうためのオリエンテーションが行われました。高見澤会長のお話，

歓迎の合唱‘歓喜の歌’，エッサッサ隊の歓迎演技，そして工夫を凝

らした各部の紹介と，非常に中身の濃い時間でした。

部活動紹介での実演には，一段と集中して，食い入るように見る姿

が印象的でした。この日の催しが，１年生の生徒会理解につながった

ことと思います。

修学旅行がいよいよ２日後に迫ってきました。学校ホーム

ページでも紹介しましたが，先日３年生が体育館で新幹線の

乗車訓練を行っていました。短い停車時間内に，１９０人近くが効率よく乗車するには練

習が欠かせませんね。一生の思い出の残る，とびきり上質な３日間になるように，ご家庭

のご支援をお願いいたします。


